
DETERMINA n. 1476 del 10/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1476 del 10/11/2021

OGGETTO: Prevenzione  della  morte  cardiaca  improvvisa  attraverso  la  diffusione  dei 
defibrillatori nei Comuni della Città Metropolitana di Napoli. Presa d’atto della 
Convenzione attuativa RCONV n. 12 del 22.01.2021 con la Città Metropolitana di 
Napoli per l’acquisto di n.5 defibrillatori da istallare presso le sedi comunali - 
Accertamento Entrata art.179 D.Lgs. 267/2000 ed impegno di spesa.

Proposta n. DET-245-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.

 



DETERMINA n. 1476 del 10/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 62 del  28/06/21,  con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023.

PREMESSO che: 
- la Città Metropolitana di Napoli con nota prot.n. 33752 del 18.03.2019, pervenuta al protocollo generale 

dell’Ente in pari data al n. 31704, ha invitato i Sindaci dei Comuni a manifestare il proprio interesse a  
partecipazione al finanziamento per l’acquisto di defibrillatori, atteso che in Italia ogni anno si registrano  
circa  60  mila  decessi  per  morte  cardiaca  improvvisa,  la  maggior  parte  dei  quali  provocati  dalla 
fibrillazione ventricolare, che si risolve solo applicando una scossa elettrica al cuore;

- il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, con propria nota prot.n. 34260 del 25.03.2019, ha  
manifestato il proprio interesse alla partecipazione all’iniziativa della Città Metropolitana di Napoli, per 
l’acquisto di n.05 defibrillatori;

- con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 342 del 11/12/2019 è stata approvata la variazione di PEG 
2019/2021 annualità 2019 conseguente alla variazione di Bilancio disposta con la deliberazione 344/2019

- con  tale  deliberazione  è  stato  istituito  un  Obiettivo  1  denominato  “Accordi  di  collaborazione  con  i 
Comuni ai sensi dell’art. 15 della L.241/90 ed è stata disposta la variazione al PEG 35 Progetto 3503  
“Prevenzione  della  morte  cardiaca  attraverso  la  diffusione  di  defibrillatori  ai  Comini”  istituendo  il 
capitolo  231100  “Contributi  agli  investimenti  a  Comuni”  trasferendo  la  somma  di  €  662.460,00 
necessaria per il finanziamento de quo;

- la Città Metropolitana di Napoli con nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente il 13.12.2019 al n.  
0128985,  ha comunicato che procederà  al finanziamento  delle  risorse per l’acquisto dei  defibrillatori  
prevedendo nel capitolato anche l’addestramento del personale destinato all’utilizzazione degli stessi;

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot.n. 143784 del 30.12.2019 è stato trasmesso l’elenco dei 
comuni che hanno aderito alla campagna in oggetto, tra cui figura il Comune di Giugliano in Campanaia 
per un importo totale finanziato pari ad €. 9.150,00 compreso IVA per n.5 defibrillatori;

- la determina dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 con la quale si è 
impegnata  la  somma  di  €  662.460,00  sul  capitolo  231100  Progetto  3503  art.  192  Bilancio  2019, 
necessaria per finanziare l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di  
prevenzione della morte cardiaca improvvisa;

- con tale determinazione è stato altresì approvato lo schema di convenzione con i Comuni ai sensi dell’art  
15  della  legge  241/90 che disciplinerà  i  reciproci  obblighi  tra  Ente  Concedente  ed Ente  beneficiario 
nonché le modalità di erogazione dei trasferimenti;

- con nota della Città Metropolitana di Napoli prot.n. 4910 del 15.01.2020, assunta al protocollo generale 
dell’Ente  in  pari  data  al  n.  4327,  è  stata  richiesta  la  sottoscrizione della  convenzione approvata  con 



DETERMINA n. 1476 del 10/11/2021

Determina  dirigenziale  n.  0009912 del  30.12.2019,  con l’indicazione del  nominativo  firmatario  della 
stessa;

- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2020 si è preso atto della Determina Dirigenziale della 
Città Metropolitana di Napoli n. 0009912 del 30.12.2019 con la quale si è impegnata la somma necessaria 
a finanziare l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni che hanno aderito al progetto di prevenzione 
della morte cardiaca improvvisa, tra cui è inserito il Comune di Giugliano in Campania per l’acquisto di 
n. 05 defibrillatori per una spesa di €. 9.150,00 compreso IVA;

- con nota prot.n. 12576 del 22.01.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 8232, la 
Città  Metropolitana  di  Napoli  ha  trasmesso  la  Convenzione attuativa,  RCONV n.  12  del  22.01.2021 
debitamente firmata relativa al finanziamento di €. 9.150,00 per l’acquisto di n.5 defibrillatori da istallare  
presso le sedi comunali;

CONSIDERATO tutto al fine di poter procedere alle operazioni attuative del finanziato, occorre prendere 
atto della convenzione stipulata con la Città metropolitana di Napoli;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  05.11.2021  con  la  quale  è  stata  adottata,  ai  sensi 
dell’art.175 co.4 del Dlgs 267/2000, la Variazione di Bilancio n.6/2021;

DATO ATTO CHE:
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

VISTO il DLgs 50/2016 e smi;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

VISTO il D.lgs. 118/2011;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato;

2. di prendere atto della convenzione attuativa stipulata con la Città Metropolitana di Napoli, RCONV n. 12 
del 22.01.2021 relativa al finanziamento per l’acquisto di n. 05 defibrillatori per una spesa di €. 9.150,00 
compreso IVA, trasmessa dalla  Città  Metropolitana di  Napoli  con nota  prot.  n.  12576 del  22.01.2021,  
acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 8232, ed allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante;

3. di accertare, per gli effetti dell’art.179 TUEL e, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.42 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss.mm. e ii., la somma di € 
9.150,00, di cui alla convenzione attuativa stipulata con la Città Metropolitana di Napoli, RCONV n. 12 del 
22.01.2021, finanziata con contributo a rendicontazione della Città Metropolitana di Napoli giusta determina 
dirigenziale 0009912 del 30.12.2019 di finanziamento per  l’acquisto di defibrillatori a favore dei Comuni 
che hanno aderito al progetto di prevenzione della morte cardiaca improvvisa, imputandola al capitolo di 
entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011
Cap./Art. 20101241 Descrizione

CIG CUP
Accertamento Anno 2021 Importo 9.150,00

4. di dare atto che il quadro economico del progetto esecutivo di “Realizzazione area giochi in piazza San  
Luca” CUP: G92B0000110003, approvato con determina dirigenziale n. n. 1328 del 16.12.2020 è il seguente:

5.  di  impegnare la  somma complessiva di  €.  9.150,00 nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss. mm. e ii., in  
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:



DETERMINA n. 1476 del 10/11/2021

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011
Cap./Art. 10301051 Descrizione

CIG CUP
Impegno Anno 2021 Importo 9.150,00

6. di precisare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

7.  di  precisare che  le  somme  accertate,  si  qualificano  come  Entrate  Vincolate  e  saranno  collegate  al 
programma di spesa corrispondente per gli effetti della determinazione del vincolo di spesa;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e  
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 comma 1 del d. lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento è il  
Dirigente protempore del Settore ing. Giuseppe Sabini;

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del  Responsabile del  
procedimento;

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

13. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1476 del 10/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Convenzione attuativa 
RCONV n. 12 del 22.01.2021 con la Città Metropolitana di Napoli per l’acquisto di n. 5 defibrillatori da 
istallare presso le sedi comunali. Importo della spesa euro 9.150,00 Impegno Contabile 1507/2021 Missione 
01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10301051, Accertamento contabile n. 230/2021 al Capitolo di entrata 
20101241, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-10T15:22:30+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-11T17:38:58+0100
	Giuseppe Sabini




